
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 5 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/07/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 601

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7712 del 23/07/2020

OGGETTO: L.R. 2 DEL 30/04/2020. PROGETTO "IL CAMMINO BASILIANO"CONVENZIONE 
7596 DEL 15/07/2020.LIQUIDAZIONE 1° ANTICIPO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:

lo Statuto regionale;
l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;

la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal D.lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

il  Decreto  n.  354  del  21/06/1999  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  recante  “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali  sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
in data 17 la D.G.R. 16/12/2015, n. 541 e s.m.i. e relativi provvedimenti attuativi;

il DDG n. 14163 del 15/11//2019 con il quale è stato conferito incarico triennale di dirigenza del settore 5 
“Parchi e aree naturali protette” al Dott. Giovanni Aramini;
la  DGR N.  89  della  seduta  del  15/05/2020  sono  stati  individuati  i  Dirigenti  Generali  Reggenti  dei 
Dipartimenti della Regione Calabria;
il  DPGR n.  63 del  18/05/2020 avente ad oggetto:  Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale 
Reggente del Dipartimento “ Ambiente e Territorio” della Giunta della Regione Calabria” all’ Arch. Orsola 
Reillo;

PREMESSO CHE

Con L.R n. 2 del 30/04/2020 “Legge di Stabilità regionale 2020 all’art. 8 (Nuove autorizzazioni di spesa) 
co.8 stabilisce che al fine di migliorare la conoscenza del patrimonio storico, naturalistico ed ambientale 
della Calabria, attraverso le attività di promozione previste nell’ambito del progetto “Il cammino Basilia­
no­ un cammino d’oriente in occidente” la Giunta regionale è autorizzata a concedere per l’esercizio fi ­
nanziario 2020 all’associazione “Cammino Basiliano” di Sersale un contributo di € 250.000,00 per la 
realizzazione del progetto in epigrafe;

CONSIDERATO CHE  
con decreto n. 7236 del 10/07/2020 si è preso atto del progetto “Cammino Basiliano” di cui alla L. R. n. 
2/2020  approvando nel contempo lo schema di convenzione ;
In data 15/07/2020 è stata sottoscritta la convenzione rep. 7596 regolante i rapporti giuridici ed econo­
mici tra la Regione Calabria Dipartimento Ambiente e Territorio­ sett. 5 e l’Associazione Cammino Basi­
liano;

con nota acquisita al prot siar n. 232552 del 15/07/2020 l’Associazione Cammino Basiliano ha trasmes­
so la polizza fidejussoria rilasciata da Banca Patrimoni Sella & C. il 12/06/2020 ;

Con nota acquisita al prot. Siar  232346 del 15/07/2020 l’Associazione Cammino Basiliano ha richiesto 
l’erogazione del 1° Anticipo per come disciplinato dall’art. ART. 6 “Erogazione del contributo e modalità  
di rendicontazione” della convenzione rep. n. 7596 del 15/07/2020; 

che,  in  base  ai  documenti  ed  ai  titoli  in  possesso  di  questo  ufficio,  sussistono  i  presupposti  per 
provvedere  al  pagamento,  in  favore  di  Associazione  Cammino  Basiliano,  dell’importo  pari  ad  euro 
125.000,00 (Euro centoventicinquemila,00), quale I° Anticipo;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo  U9070102301 esercizio finanziario 2020 risulta l’impegno di 
spesa  n.  6559/2020,  il  quale  presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento  del 
corrispettivo spettante all’Associazione Cammino Basiliano a titolo 1° Anticipo ; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO:
- che l’associazione Cammino Basiliano con autocertificazione acquisita agli atti il 20/07/2020 n. 
prot. 235973 dichiara di non essere iscritta all’INPS e all’ INAIL in quanto non è è datore di lavoro;
- che  la verifica istruttoria prevista  dall’art. 48 bis del  DPR n.602/1973 (Equitalia) ha dato esito 
negativo , identificativo richiesta n. 202000001652387 

TENUTO CONTO che in data 20/072020 con prot. n. PR_CZUTG_ingresso 006137520200720 è stata 
inoltrata richiesta al Ministero dell’Interno relativa alla sussistenza di eventuali cause di decadenza, di 
sospensione o di divieto di cui all’art.67 del d.lgs. 159/2011;

RITENUTO pertanto:

liquidare  all’Associazione   “Cammino  Basiliano”  la  somma  di  €  125.000,00  (Euro 
centoventicinquemila,00) quale 1° Anticipo del 50% per come stabilito dall’art. 6 della Convenzione 
rep. n. 7596/2020;

DATO ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D­lgs n. 
33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs 33/2013;

ATTESTATO:

• che, ai  sensi  dell’art.4 della legge regionale n.47/2011,  per la liquidazione di  cui  trattasi  si  è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• che per  la  presente  liquidazione si  sono realizzate le  condizioni  previste dal  citato art  57  e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la  distinta  di  liquidazione   n  7681  del  17/07/2020  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto;

VISTI:
la DGR 59 del 29/04/2020­ documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2020­2022 (art. 11 e 39 comma 10 d.lgs 23 giugno 2011 n. 118; 

la DGR 60 del 29/04/2020 bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020­2022 
(art. 39 comma 10 del d.lgs 23.6.2011 n. 118;

la Legge Regionale 30 Aprile 2020, n. 2 “ Legge di Stabilità regionale 2020”;

la Legge Regionale e n. 3 del 30/04/2020 avente per oggetto “ Bilancio di Previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2020/2022”;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

liquidare all’Associazione  “Cammino Basiliano” la somma di € 125.000,00 (centoventicinquemila,00) 
quale 1° Anticipo del 50% per come stabilito dall’art. 6 della Convenzione rep. n. 7596/2020;

di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U9070102301 del bilancio regionale 2020 giusto impegno di spesa n. 6559/2020 assunto con  Decreto 
Dirigenziale n.7236 del 10/07/2020 ;

di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di Euro 
125.000,00 (Euro centoventicinquemila) mediante bonifico bancario sul conto intestato all’Associazione 
Cammino Basiliano per come indicato nella distinta di liquidazione n. 7681/2020

di notificare il presente provvedimento all’Associazione Cammino Basiliano a mezzo pec; 
                                                 

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33  e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Funzionario
COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


